
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

1973 1 Stb. 437

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

A ' I H  B E S L U I T  van 30 augustus 1973, houdende 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit verplicht ver
zekerden Ziekenfondswet.

Wij JULIANA, bu de gratie G ods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne en van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
van 7 juni 1973, DG Vgz/Verz., Nr. 29217;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid, en 
18 van de Ziekenfondswet [Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 11 juli 1973, 
Nr. 19);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretarissen van 
Volksgezondheid en Milieuhygiëne en van Sociale Zaken van 
9 augustus 1973, DG Vgz/Verz., Nr. 30657;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Aanwijzingsbesluit verplicht verzekerden Zieken
fondswet [Stb. 1965, 638) x) wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
a. Onder f, eerste alinea, wordt na „dienstverhouding” in 

plaats van het daarop volgende zinsdeel gelezen: waarin de be
trokkene op grond van de bij of krachtens het bepaalde onder 
c getroffen uitzonderingen niet verplicht verzekerd kon zijn.

b. Onder i wordt gelezen:
degene, die zijn woonplaats hier te lande heeft en ziekengeld 

krachtens Hoofdstuk II van de Wet arbeidsongeschiktheids
voorziening militairen [Stb. 1972, 313) dan wel arbeidsonge
schiktheidsuitkering krachtens Hoofdstuk III van die wet ont
vangt, mits -  voor zover de uitkering werd toegekend krach
tens Hoofdstuk III van genoemde wet -  deze werd berekend 
naar een arbeidsongeschiktheid van tenminste 45% dan wel 
bestaat uit een toelage op de voet van het bepaalde in artikel 
63, eerste of derde lid van de Wet op de arbeidsongeschikt
heidsverzekering, welke vermeerderd met de eventueel ge
noten arbeidsongeschiktheidsuitkering 40% van zijn dagloon 
of meer bedraagt;

c. Onder q wordt gelezen:
degene, die ingevolge de Wet gewetensbezwaren militaire 

dienst verplicht is tot vervangende dienst.

B
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:
a. In het eerste lid, derde alinea, wordt in plaats van „Mili

taire ziekengeldregeling” gelezen: Wet arbeidsongeschiktheids
voorziening militairen,

b. Het tweede lid wordt gelezen:
Het bepaalde in artikel 1, onder j -  n en r, is niet van toe

passing op degene, die krachtens een arbeidsverhouding deel
nemer is aan een door Onze Minister en Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken aan te wijzen publiekrechtelijke ziektekos
tenregeling voor ambtenaren en die aan deze ziektekostenrege
ling recht kan ontlenen op geneeskundige verzorging of op een 
vergoeding van kosten van geneeskundige verzorging.

x) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 24 mei 1971, 
Stb. 377.

C
a. Artikel 6 wordt vernummerd tot artikel 5.
b. Het tot artikel 5 vernummerde artikel 6 wordt als volgt 

gelezen:
1. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 1, 

onder f, wordt van de uitkering en het wachtgeld, welke de 
verzekerden hebben genoten in het tijdvak, waarover de beta
ling loopt, een premie geheven tot het krachtens het eerste lid 
van artikel 15 van de Ziekenfondswet vastgestelde percentage.

2. Voor de toepassing van dit artikel zijn de leden 2-5 van 
artikel 15 van de Ziekenfondswet van overeenkomstige toepas
sing, waarbij de uitkering en het wachtgeld als loon worden 
aangemerkt.

Voorts is van overeenkomstige toepassing het bepaalde in 
het tweede lid van artikel 9 van de Coördinatiewet Sociale 
Verzekering.

D
Na artikel 5 wordt in gevoegd een nieuw artikel 6, luidende:
Artikel 6. 1. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in 

artikel 1, onder i, die in het genot zijn van ziekengeld krach
tens Hoofdstuk II van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorzie
ning militairen, wordt van de uitkering, welke de verzekerde 
heeft genoten in het tijdvak, waarover de betaling loopt, een 
premie geheven tot het krachtens het eerste lid van artikel 15 
van de Ziekenfondswet vastgestelde percentage.

Het bepaalde in het tweede lid van artikel 9 van de Coör
dinatiewet Sociale Verzekering is van overeenkomstige toe
passing.

2. Voor de verzekering van degenen, bedoeld in artikel 1, 
onder i, die in het genot zijn van een uitkering krachtens 
Hoofdstuk III van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening 
militairen, wordt een premie geheven overeenkomstig het be
paalde in artikel 7. Daarbij worden mede als uit te betalen ar
beidsongeschiktheidsuitkering aangemerkt de aanspraken 
krachtens een andere wettelijke regeling, waarmede bij de vast
stelling van het bedrag van de arbeidsongeschiktheidsuitke
ring rekening werd gehouden, voor zover over het bedrag van 
die aanspraken niet reeds premie wordt geheven.

3. De Bedrijfsvereniging voor Overheidsdiensten stort de in 
de vorige leden bedoelde premie in de Algemene Kas, bedoeld 
in artikel 71 van de Ziekenfondswet.

Onze Minister kan voorschriften geven met betrekking tot 
de vaststelling, de invordering, de afdracht en de verantwoor
ding van de premie.

E
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:
a. In het eerste lid onder b wordt na „in mindering is ge

bracht” in plaats van het daarop volgende zinsdeel gelezen: 
het bedrag, genoemd in artikel 20, vierde lid, onder b, van de 
Wet op de loonbelasting 1964 [Stb. 521), indien voor de hef
fing van de loonbelasting op de arbeidsongeschiktheidsuitke
ring met genoemde bepaling rekening wordt gehouden.

b. In het derde lid wordt voor „arbeidsongeschiktheidsver
zekering” gelezen: arbeidsongeschiktheidsuitkering.

F
Artikel 9, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:
De tweede volzin komt te vervallen.

G
Artikel 14, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:
In plaats van „tijdelijke weduwenuitkering of een weduwen

pensioen” wordt gelezen: wezenpensioen.



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 437 2 1973

H
Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd:
a. Aan het eerste lid wordt toegevoegd:
j. degene, die zijn woonplaats hier te lande heeft en een 

uitkering ontvangt krachtens de Militaire Ziekengeldregeling.
b. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:
In plaats van de woorden „die aan het deelnemerschap van 

een door Onze Minister en Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken aan te wijzen publiekrechtelijke ziektekostenregeling 
voor ambtenaren” wordt gelezen: die krachtens een arbeids
verhouding deelnemer is aan een door Onze Minister en Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken aan te wijzen publiekrech
telijke ziektekostenregeling voor ambtenaren en die aan deze 
ziektekostenregeling.

c. Toegevoegd wordt een nieuw vierde lid, luidende:
4. Het bepaalde in het eerste lid, onder j, is niet van toe

passing op degene, wiens uitkering is berekend naar een dag
loon, hetwelk, herleid tot jaarloon, meer bedraagt dan het in 
artikel 3, eerste lid, onder a, sub le, van de Ziekenfondswet 
genoemde bedrag, herzien overeenkomstig artikel 3 a van die 
wet, tenzij hij op de dag voorafgaande aan die met ingang 
waarvan deze uitkering naar zodanig dagloon is toegekend ver
plicht verzekerd was op grond van de Ziekenfondswet.

I
Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:
Toegevoegd wordt een nieuw vierde lid, luidende:
4. Voor de verzekering van degene, bedoeld in artikel 15, 

eerste lid, onder j, wordt van de uitkering, welke de verze
kerde heeft genoten in het tijdvak waarover de betaling loopt, 
een premie geheven tot het krachtens het eerste lid van artikel 
15 van de Ziekenfondswet vastgestelde percentage.

De leden 2-5 van artikel 15 van de Ziekenfondswet zijn 
hierbij van overeenkomstige toepassing, waarbij de uitkering 
als loon wordt aangemerkt. Voorts is van overeenkomstige 
toepassing het bepaalde in het tweede lid van artikel 9 van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering.

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 

na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst. Artikel I werkt terug tot:

a. 1 januari 1971 voor wat betreft de onderdelen B, onder 
b en H, onder b;

b. 1 juli 1972 voor wat betreft onderdeel F;
c. 1 september 1972 voor wat betreft de onderdelen A, 

onder b, B, onder a, C, D, H, onder a en c en I;
d. 1 januari 1973 voor wat betreft onderdeel E, onder a.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van 
State.

Soestdijk, 30 augustus 1973.
JULLANA.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid
en Milieuhygiëne,

HENDRIKS.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
P. J. J. MERTENS.

Uitgegeven de tweede oktober 1973.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

NOTA VAN TOELICHTING 

Algemeen gedeelte

Met betrekking tot de verzekeringsplicht van oorspronkelijk 
niet-verplicht verzekerde ambtenaren in de zin van de Ambte
narenwet 1929, die in het genot worden gesteld van wachtgeld, 
constateerde de Ziekenfondsraad een zekere onbillijkheid. De 
Raad heeft daarom geadviseerd het Aanwijzingsbesluit ver
plicht verzekerden Ziekenfondswet, hierna te noemen het 
Aanwijzingsbesluit, op dit punt te wijzigen.

Hierop wordt nader ingegaan onder 1.
Voorts wordt het billijk geacht dat van de verplichte zieken

fondsverzekering niet alle deelnemers in een publiekrechtelijke 
ziektekostenregeling voor ambtenaren worden uitgezonderd, 
doch uitsluitend degenen, die krachtens arbeidsverhouding 
deelnemer in zulk een regeling zijn.

Hierop wordt nader teruggekomen onder 2.
De inwerkingtreding van de Wet arbeidsongeschiktheids

voorziening militairen per 1 september 1972 maakt het nodig 
dat in het Aanwijzingsbesluit enige wijzigingen worden aange
bracht teneinde de ziekenfondsrechten van de betrokkenen, die 
in het genot worden gesteld van ziekengeld of arbeidsonge
schiktheidsuitkering krachtens genoemde wet, zeker te stellen.

De hiermede verband houdende herzieningen van de desbe
treffende bepalingen worden nader uiteengezet onder 3.

In verband met administratief-technische maatregelen bij de 
Sociale Verzekeringsbank dient in het Aanwijzingsbesluit een 
kleine herziening te worden aangebracht omdat sedert 1 juli 
1972 geen premie-inhouding en -afdracht meer plaatsvindt via 
het Algemeen Mijnwerkersfonds van de Steenkolenmijnen in 
Limburg.

Hierop wordt teruggekomen onder 4.
De wijziging van de belastingwetgeving (schijventarief) per 

1 januari 1973 maakt een technische wijziging noodzakelijk in 
artikel 7 van het Aanwijzingsbesluit.

Deze wijziging wordt toegelicht onder 5.
Tenslotte wordt onder 6 melding gemaakt van het herstel 

van twee misstellingen.

Puntsgewijze toelichting

1. Verplichte verzekering uit hoofde van wachtgeld.
Degene die anders dan krachtens de Werkloosheidswet een 

uitkering of wachtgeld ter zake van werkloosheid ontvangt op 
grond van een van rijkswege vastgestelde of een door de Mi
nister goedgekeurde regeling is, met inachtneming van de loon
grensbepalingen, verplicht verzekerd krachtens de Zieken
fondswet.

Van deze regeling worden uitgezonderd degenen wier uitke
ring of wachtgeld is toegekend krachtens een regeling welke 
betrekking heeft op de dienstverhouding van ambtenaar in de 
zin van artikel 1 van de Ambtenarenwet 1929.

De Ziekenfondsraad is, blijkens zijn advies van 1 september 
1970, geconfronteerd met gevallen waarin een in het bijzonder 
onderwijs werkzame onderwijzer met toekenning van wacht
geld werd ontslagen. Uit hoofde van het wachtgeld werd deze 
niet-verplicht verzekerde onderwijzer verzekerd omdat zijn 
dienstbetrekking niet was een dienstverhouding van ambtenaar 
in de zin van de Ambtenarenwet 1929.

Aangezien het Aanwijzingsbesluit in beginsel is bedoeld om 
een bestaande verplichte verzekering te continueren komt het 
de ondergetekenden voor dat het wenselijk is in de overhavige 
gevallen geen verzekeringsplicht te creëren. De wijziging, 
voorgesteld in artikel I, onderdeel A, onder a, van dit ont
werpbesluit strekt hiertoe.

2. Het uit hoofde van een pensioen of uitkering al dan niet 
verplicht verzekerd zijn van deelnemers in een publiekrech
telijke ziektekostenregeling voor ambtenaren.

Ingevolge de Beschikking aanwijzing groepen van personen 
uitgezonderd van de verplichte ziekenfondsverzekering van 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

1973 3

april 1971 (Stcrt. 123), worden als niet-verplicht verzekerd 
in de zin van artikel 1, onder c, van het Aanwijzingsbesluit 
aangewezen de personen die krachtens hun arbeidsverhouding 
verplicht deelnemer zijn in één van de in die beschikking ge
noemde publiekrechtelijke ziektekostenregelingen voor ambte
naren.

Als regelingen worden genoemd de I.Z.A.- en I.Z.R.-rege
lingen, de ziektekostenregeling voor het personeel in dienst 
van de gemeente Heerlen, het Besluit Geneeskundige Verzor
ging Politie 1971 en de inmiddels opgeheven ziektekostenrege
ling voor ambtenaren in dienst van de provincie Gelderland.

Het tweede lid van artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit zon
dert een aantal verzekeringsmogelijkheden, genoemd in het 
eerste lid onder j tot en met n en r van artikel 1 van dat be
sluit uit voor de deelnemers in publiekrechtelijke ziektekosten
regelingen.

Het ligt voor de hand de uitzondering te beperken tot de
genen die krachtens arbeidsverhouding deelnemer in een pu
bliekrechtelijke ziektekostenregeling zijn.

Dit geldt eveneens voor het derde lid van artikel 15, waarin 
de deelnemer in een publiekrechtelijke ziektekostenregeling 
wordt uitgezonderd van de in het eerste lid van dat artikel op- 
gesomde verzekeringsmogelijkheden.

De in onderdeel B, onder b en H, onder b van het ontwerp
besluit voorgestelde wijzigingen strekken hiertoe.

Aangezien bij de Beschikking aanwijzing voorrang hebbende 
regeling ziekenfondsverzekering 1971, van 13 april 1971 
(Stcrt. 123) de aanwijzing van de publiekrechtelijke ziektekos
tenregelingen voor ambtenaren met terugwerkende kracht tot 1 
januari 1971 heeft plaatsgevonden wordt in artikel II onder a 
voorgesteld de onderhavige wijziging eveneens te laten terug
werken tot 1 januari 1971.

3. Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen
Op 1 september 1972 is in werking getreden de Wet arbeids

ongeschiktheidsvoorziening militairen (Wet van 7 juni 1972, 
Stb. 313). Met deze wet is de Militaire Ziekengeldregeling 
komen te vervallen.

Dit betekent dat wijziging dient te worden aangebracht in 
artikel 1, onder i, van het Aanwijzingsbesluit. Voorts is door 
de Ziekenfondsraad (advies van 25 maart 1971) bezien of de 
nieuwe wetgeving aanpassing van de ziekenfondsbepalingen 
vergt.

De Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen beoogt 
voorzieningen te treffen voor verplicht dienende militairen of 
daarmede gelijkgestelden die na beëindiging van de dienst ar
beidsongeschikt zijn of dat binnen één maand nadien worden 
terwijl zij niet verzekerd zijn in de zin van de Ziektewet en de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en daarom geen 
aanspraken kunnen maken op voorzieningen krachtens deze 
wetten.

De ondergetekenden zijn van oordeel dat aan het recht op 
uitkering ingevolge de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening 
militairen zowel wanneer dit ziekengeld krachtens Hoofdstuk 
II van deze wet betreft als wanneer het gaat om arbeidsonge
schiktheidsuitkering krachtens Hoofdstuk III van laatstge
noemde wet, de aanspraak op verplichte ziekenfondsverzeke
ring dient te worden verbonden, voor zover het betreft de uit
keringsgerechtigden van wie het dagloon waarnaar de uitke
ring is berekend, de loongrens niet overschrijdt, dan wel reeds 
verzekeringsplicht bestond op de dag voorafgaande aan die 
met ingang waarvan de uitkering naar zodanig dagloon is toe
gekend.

Voor de verzekering van vorengenoemde categorie mili
tairen dient, evenals zulks geschiedde op ziekengeld krachtens 
de Militaire Ziekengeldregeling, de geldende procentuele 
premie te worden geheven door de Bedrijfsvereniging voor 
Overheidsdiensten over het totale bedrag van de uitkering, 
zonder dat enigerlei inhouding op de uitkering plaatsvindt.

De premieheffing over de arbeidsongeschiktheidsuitkering 
militairen dient te geschieden overeenkomstig de bepalingen 
die gelden voor verzekerden die in het genot zijn van een uit-

Stb. 437

kering krachtens de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzeke
ring.

Dit houdt in dat tot het voor de verplichte ziekenfondsver
zekering geldende percentage premie wordt geheven over het 
uit te betalen bedrag, waarvan de helft op de uitkering wordt 
ingehouden en de helft door de bedrijfsvereniging wordt vol
daan, met dien verstande dat voor de berekening van het werk
nemersaandeel invaliditeitsaftrek plaatsvindt en dat indien er 
korting van de uitkering wegens samenloop met niet-verzeke- 
ringsplichtig inkomen plaatsvindt, de inhouding niettemin naar 
het ongekorte uitkeringsbedrag geschiedt.

De voorstellen welke voorzien in een regeling waarbij de po
sitie van de militairen ter zake wordt gelijkgetrokken met die 
van niet-militairen, zijn neergelegd in artikel I, onderdeel A, 
onder b, B, onder a, C, D, H, onder a en c en I van dit ont
werpbesluit. Daarbij wordt in artikel II onder c voorgesteld de 
onderscheidene onderdelen in werking te doen treden met 
terugwerkende kracht tot 1 september 1972, de datum waar
op de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen in 
werking is getreden.

In artikel I, onderdeel A, onder c wordt voorgesteld de tekst 
van artikel 1, onder q aan te passen aan die van artikel 1, lid 
2, sub a, onder 2°, van de Wet Arbeidsongeschiktheidsvoor
ziening militairen.

4. Premieheffing door het Algemeen Mijnwerkers fonds 
van de Steenkolenmijnen in Limburg.

In artikel 9, tweede lid, van het Aanwijzingsbesluit is ten 
aanzien van de premieheffing over uitkeringen ingevolge de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet een bijzondere regeling ge
troffen voor de gevallen, waarin het pensioen of de uitkering 
door tussenkomst van het Algemeen Mijnwerkersfonds van de 
Steenkolenmijnen in Limburg (A.M.F.) wordt uitbetaald.

In verband met administratief-technische maatregelen bij de 
Sociale Verzekeringsbank werd van die kant met de Stichting 
Administratiekantoor Zuid-Limburg te Heerlen overeenge
komen om per 1 juli 1972 de premie-inhouding en -afdracht 
van de door genoemd administratiekantoor verzorgde beta- 
lingsgevallen rechtstreeks door de Sociale Verzekeringsbank te 
doen plaatsvinden. Aangezien hiermede de uitzonderingspo
sitie welke het A.M.F. op historische gronden op dit punt had, 
in feite is beëindigd, wordt in artikel I, onderdeel F van het 
ontwerp-besluit voorgesteld de tweede volzin van artikel 9 van 
het Aanwijzingsbesluit te doen vervallen. In artikel II onder b 
wordt voorgesteld deze wijziging te doen ingaan met ingang 
van 1 juli 1972.

5. Aanpassing aan wijziging van de Wet op de loonbelas
ting 1964.

In artikel I, onderdeel E, onder a van het ontwerpbesluit 
wordt voorgesteld de tekst van artikel 7 van het Aanwijzings
besluit aan te passen aan de wijziging van de structuur van het 
tarief van de loonbelasting.

In verband met de datum van inwerkingtreding van de 
gewijzigde belastingwetgeving wordt in artikel II onder d voor
gesteld de wijziging van artikel 7 van het Aanwijzingsbesluit te 
doen ingaan op 1 januari 1973.

6. Herstel van twee misstellingen.
In artikel I, onderdeel E, onder b, wordt een kleine 

wijziging in het derde lid van artikel 7 voorgesteld in verband 
met een voorheen ingeslopen misstelling.

In artikel I, onderdeel G, wordt om dezelfde reden een 
kleine wijziging in het derde lid van artikel 14 voorgesteld.

De Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

I. VORRINK.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
P. J. J. MERTENS.


	stb-1973-437



